
ATTO DD 2089/A1419A/2021 DEL 16/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita'

sociale

OGGETTO: DGR n. 1-3781 del 17.9.2021. Iniziativa regionale “Giochiamo all’aria aperta”. Assegnazione
finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i
minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese.
Assegnazione finanziamento di Euro 12.500,00 al Comune di Cassano Spinola (Al) e pari
impegno  di  spesa  sul  capitolo  153112  del  bilancio  finanziario  gestionale  2021-2023,
annualità 2021 e 2022.

Premesso che

la Regione ai sensi  dell’art.  41 comma 1 lett  d) della LR 1/2004 riconosce e sostiene la famiglia quale
soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di riferimento unitario per
ogni intervento riguardante la salute, l'educazione, lo sviluppo culturale e la sicurezza sociale di ciascuno dei
suoi  componenti  e  promuove  e  sostiene  l'armonioso  sviluppo  delle  relazioni  familiari,  delle  funzioni
educative, della corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di educazione dei figli;

ai sensi dell’art. 44 commi 1 e 2, in attuazione della legge 27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed esecuzione
della  convenzione  sui  diritti  del  fanciullo,  fatta  a  New York  il  20  novembre  1989),  la  Regione  inoltre
promuove  il  diritto  di  cittadinanza  e  la  qualità  della  vita  ad  ogni  persona  minore  di  eta',  nonché  la
promozione  dello  sviluppo  e  della  salute  psicofisica  di  ogni  persona  minore  di  eta'  individuando  al
successivo art. 45 comma 1 lettera c) l’importanza della realizzazione di servizi di animazione per l'infanzia
e per l'adolescenza;

preso atto che il  rapporto di  ricerca dell’aprile 2020 “Sostenere bambine,  bambini,  adolescenti  e le loro
famiglie durante la pandemia di Covid 19” predisposto dall’Unicef sul tema dei Diritti dell’Infanzia al tempo
del Coronavirus, evidenzia la necessità che i governi e le istituzioni locali, pur dovendo affrontare le gravi
ricadute  socioeconomiche  della  malattia  mettano  in  atto  interventi  in  termini  di  protezione,  sostegno  e
coinvolgimento in grado di garantire la sicurezza e il benessere dell'infanzia. Centinaia di milioni di bambini
e bambine nel mondo rischiano di essere esposti a nuove minacce per la loro sicurezza e il loro benessere per
effetto  della  pandemia  e  delle  ricadute  dovute  alle  necessarie  misure  di  contenimento  che  accentuano
situazioni di isolamento;

Pag 1 di 8



preso atto che con DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 la Regione Piemonte:

-  ha  promosso  la  realizzazione  dell’iniziativa  “Giochiamo  all’aria  aperta”  promuovendo  sul  territorio
regionale, la realizzazione di progetti, da parte dei Comuni, singoli e associati nelle forme di legge, capofila
di  reti  locali  formate  da scuole,  scuole,  associazioni  giovanili,  centri  di  aggregazione,  organizzazioni  di
volontariato, cooperative sociali, associazioni sportive;

- ha approvato i criteri per l’accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione di parchi
gioco diffusi  per i  minori  e le famiglie da parte dei  Comuni del  territorio regionale  piemontese per un
impegno di spesa complessivo pari ad € 250.000,00 a valere sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023,
annualità 2021 e 2022.

vista la Determinazione dirigenziale n.1367 del 21.09.2021 con la quale è stato approvato il relativo Bando
per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per
i minori e le famiglie, da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese e la relativa modulistica;

preso atto degli esiti dell’attività di valutazione sulle nr. 102 istanze pervenute ammissibili svolta dal nucleo
nucleo  di  valutazione,  costituito  con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  competente  n.  1742  del
09.11.2021 e di quanto successivamente disposto con Determinazione Dirigenziale n. 1972 del 3.12.2021 di
assegnazione dei finanziamenti ai Comuni per il sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco
diffusi per i minori e le famiglie;

Acquisita nota ns prot nr. 6450 del 15.12.2021 trasmessa dal Comune di Cassano Spinola (Al), con la quale
si inoltra regolare ricevuta di avvenuta consegna attestante che in data 3.11.2021 il Comune ha regolarmente
inviato  istanza  di  finanziamento  per  l’accesso  ai  finanziamenti  destinati  al  sostegno  di  progetti  per  la
realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie;

Accertato  dunque  che,  a  causa  di  un  mero  errore  informatico,  la  procedura  di  acquisizione  elettronica
dell’istanza del Comune di Cassano Spinola ( Al) pur essendo completa di ricevuta di avvenuta consegna,
non risulta in realtà pervenuta alla casella di posta elettronica certificata del Settore regionale competente;

Rilevato  che  l’istanza  del  Comune  di  Cassano Spinola  (Al),  risultata  regolarmente  ammissibile,  è  stata
sottoposta  ad  esame  dal  nucleo  di  valutazione  sopracitato  in  data  15.12.2021  così  come  da  verbale
sottoscritto dalle componenti del nucleo e conservato in originale agli atti del Settore A1419A ;

Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione del progetto e del punteggio ad esso assegnato che ne ne
determinerebbe la collocazione al secondo posto della graduatoria dell’ambito provinciale di Alessandria,
approvata con DD n. 1972 del 3.12.2021 e della conseguente necessità di procedere con l’assegnazione del
finanziamento dell’istanza con dettaglio delle quote da erogarsi quale acconto e saldo delle risorse spettanti
così come riportato nell'allegato 1) quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 1972 del 3.12.2021 sono stati  assegnati  i  finanziamenti ai
Comuni per il sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie per
un impegno di spesa complessivo pari Euro 250.000,00 pari al totale dell’ammontare di risorse disponibili e
che contestualmente sono stati liquidati i relativi anticipi ai comuni beneficiari dei finanziamenti;

Ritenuto  pertanto,  in  considerazione  del  punteggio  ottenuto  dal  Comune,  di  dover  procedere  con
l’assegnazione di un ulteriore finanziamento a valere sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità
2021 e 2022 al cap. di spesa 153112 in favore del Comune di Cassano Spinola (Al) secondo la seguente
articolazione:

- annualità 2021
€ 2.000,00 a titolo di anticipo del finanziamento assegnato

Pag 2 di 8



- annualità 2022
€ 4.250,00 a completamento dell’anticipo del finanziamento assegnato
€ 6.250,00 a titolo di saldo del finanziamento assegnato;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 1-4046
del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla
Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n.1-3781 del 17.9.2021;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• Visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• Visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.;

• vista la Legge regionale n. 8 del 15/4/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• vista  la  DGR  n.  1-3115  del  19/04/2021  "Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ;

• vista  la  DGR  n.  28-3386  del  14.6.2021  "Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all' impegnabilità degli stanziamenti di
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023";

• vista la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie;

• vista la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;

• vista  la  LR 1/2004 "Norme per  la  realizzazione del  sistema regionale  integrato di  interventi  e
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento";

• vista la DGR n.1-3781 del 17.9.2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per
l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i
minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese;

• vista la Determinazione dirigenziale n. 1367 del 21.09.2021;

• vista la Determinazione dirigenziale n. 1742 del 09.11.2021;

• Vista la Determinazione dirigenziale n. 1972 del 03.12.2021;

Pag 3 di 8



DETERMINA

- di prendere atto dell’errore materiale informatico  della procedura di acquisizione elettronica dell’istanza
trasmessa dal Comune di Cassano Spinola (Al) che pur essendo completa di ricevuta di avvenuta consegna
entro il termine indicato dal bando, approvato con DD n.1367 del 21.09.2021, non risulta in realtà pervenuta
alla casella di posta elettronica certificata del Settore regionale competente;

- di prendere atto degli esiti  dell’attività di valutazione dell’istanza ammissibile del Comune di Cassano
Spinola  (Al)  svolta  dal  nucleo  di  valutazione,  costituito  con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore
competente n. 1742 del 09.11.2021, ai sensi della DGR n.1-3781 del 17.9. 2021 e della Determinazione
dirigenziale n. 1367 del 21.09.2021, come da apposito verbale sottoscritto dalle componenti del nucleo e
conservato in originale agli atti del Settore A1419A ;

-  di  prevedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’assegnazione  un  finanziamento  al  progetto
presentato dal Comune di Cassano Spinola (Al) con sede in Piazza XXVI Aprile, 11 15063 Cassano Spinola
(Al) secondo l’importo e le quote così come riportato nell'allegato 1) quale parte integrante e sostanziale
della presente Determinazione;

- di impegnare l’importo di € 12.500,00 in favore del Comune di Cassano Spinola con sede in Piazza XXVI
Aprile,  11  15063 Cassano Spinola  (Al)  (cod.  benef.  346369)  sul  capitolo  di  spesa  153112 del  bilancio
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022 secondo la seguente articolazione:

- annualità 2021
€ 2.000,00 a titolo di anticipo del finanziamento assegnato

- annualità 2022
€ 4.250,00 a completamento dell’anticipo del finanziamento assegnato
€ 6.250,00 a titolo di saldo del finanziamento assegnato

La  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’Appendice  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

-  di  liquidare  ad  avvenuta  approvazione  della  presente  determinazione,  l’ importo  assegnato  a  titolo  di
anticipo al suddetto beneficiario;

-  di  rinviare  all’inizio  del  2022  la  liquidazione  del  secondo  anticipo  e  di  rinviare  a  successiva
Determinazione dirigenziale la liquidazione del  saldo,  ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del
finanziamento e dietro presentazione da parte del soggetto beneficiario entro e non oltre il 30 novembre 2022
della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati e comprendente:
- consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di riferimento
(dalla data di pubblicazione del bando avvenuta su BU n. 39 del 23/9/2021 al 31 ottobre 2022),

- relazione descrittiva degli interventi effettuati comprensiva di report descrittivo su ciascuno dei criteri di
valutazione  di  cui  alla  tabella  al  punto  f)  dell’allegato  1)  del  bando  approvato  con  Determinazione
dirigenziale n. 1367 del 21.09.2021.

- di dare atto che nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
13 agosto 2010, n. 136 e all’obbligatorietà, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.i.,
sono stati acquisiti i Codici Unici di Progetto (CUP) specificati nell’Allegato 2 alla presente determinazione.

Pag 4 di 8



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena conoscenza del
suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone, ai sensi dell’art. 26 c. 2 del Dlgs. 33/2013, la
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”;

La presente Determinazione sarà pubblicata sul  B.U.  della Regione Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e
giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale)

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio

Pag 5 di 8



   Allegato 1

Assegnazione finanziamento al Comune di Cassano Spinola (Al) per sostegno a progetto di parco 

gioco diffuso per minori e famiglie - DGR 1-3781 del 17.9.2021

      
 Cod benef.  Prov Ente

proponente

indirizzo Cap e Città CUP Punteggio   CF/P.IVA

       

Contributo

richiesto

        

Contributo 

assegnato

                 

Dettaglio

risorse

acconto

2021

Dettaglio  risorse

II° acconto e saldo

2022

346369 AL  Comune di 

Cassano 

Spinola 

Piazza  XXVI

Aprile, 11

 15063

Cassano 

Spinola

J22C21002490002 26 2558190068 € 12.500,00 € 12.500,00 € 2.000,00 € 10.500,00

                                                                                                                                                   

                            

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2089/A1419A/2021  DEL 16/12/2021

Impegno N°: 2021/14082
Descrizione: DGR N. 1-3781 DEL 17.9.2021. INIZIATIVA REGIONALE "GIOCHIAMO ALL'ARIA 
APERTA". ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTI DESTINATI AL SOSTEGNO DI PROGETTI PER LA
REALIZZAZIONE DI PARCHI GIOCO DIFFUSI PER I MINORI E LE FAMIGLIE DA PARTE DEI 
COMUNI DEL TERRITORIO REGIONALE PIEMONTESE
Importo (€): 2.000,00
Cap.: 153112 / 2021 - FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LA TUTELA MATERNO-
INFANTILE (ARTT.44 E 45 DELLA L.R. 1/2004) - TRASF. AMMIN. LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 346369
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Impegno N°: 2022/2856
Descrizione: DGR N. 1-3781 DEL 17.9.2021. INIZIATIVA REGIONALE "GIOCHIAMO ALL'ARIA 
APERTA". ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTI DESTINATI AL SOSTEGNO DI PROGETTI PER LA
REALIZZAZIONE DI PARCHI GIOCO DIFFUSI PER I MINORI E LE FAMIGLIE DA PARTE DEI 
COMUNI DEL TERRITORIO REGIONALE PIEMONTESE
Importo (€): 10.500,00
Cap.: 153112 / 2022 - FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LA TUTELA MATERNO-
INFANTILE (ARTT.44 E 45 DELLA L.R. 1/2004) - TRASF. AMMIN. LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 346369
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

Pag 8 di 8


		2021-12-16T12:16:13+0100
	ANTONELLA CAPRIOGLIO




